
 
C.M. ANIC843003 - C.F./P.IVA 80012730422 - Via S. Lucia, 10 - 60027 OSIMO (AN) - Tel: 071 714528 - 071 7131569 
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it​
​
​
 

 Data: rif. segnatura 

 

 

Ai Docenti titolari di Contratto a Tempo Determinato​
​

Agli Atti​
All’Albo on line​

All’Albo Sindacale 

 

 

Oggetto: Misure organizzative riguardanti la monetizzazione delle ferie non godute del personale 
docente con contratto a tempo determinato. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto l’art. 13, comma 9 del CCNL 29/11/2007 che dispone che “Le ferie devono essere fruite 
dal personale docente durante i periodi di sospensione delle attività didattiche; durante la 
rimanente parte dell'anno, la fruizione delle ferie è consentita al personale docente per un 
periodo non superiore a sei giornate lavorative. Per il personale docente la fruibilità dei 
predetti sei giorni è subordinata alla possibilità di sostituire il personale che se ne avvale con 
altro personale in servizio nella stessa sede e, comunque, alla condizione che non vengano a 
determinarsi oneri aggiuntivi anche per l'eventuale corresponsione di compensi per ore 
eccedenti, salvo quanto previsto dall’art. 15, comma 2” 

Visto l’art. 13, comma 15 del CCNL 29/11/2007, così come sostituito dall’art. 38 del CCNL 
18/01/2024; 

Considerato che sono da ricomprendersi nei summenzionati giorni di ferie dovuti anche i giorni di festività 
soppresse, regolati dall’art. 14 del CCNL 2007, quali riposo da fruirsi necessariamente nei 
periodi di sospensione dell’attività didattica; 

 
Firmato digitalmente dal D.S. Dott. Fabio Radicioni

ANIC843003 - AB8A300 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007281 - 16/09/2025 - VII - I



 
C.M. ANIC843003 - C.F./P.IVA 80012730422 - Via S. Lucia, 10 - 60027 OSIMO (AN) - Tel: 071 714528 - 071 7131569 
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it​
​
​
 

Visto il comma 8 dell’art. 5 del d.l. n. 95 del 2012, così come novellato dalla legge 24 dicembre 
2012, n. 228; 

Visto l’art. 1, comma 54, legge n. 228 del 2012, che riporta che “il personale docente di tutti i 
gradi di istruzione fruisce delle ferie nei giorni di sospensione delle lezioni definiti dai 
calendari scolastici regionali” 

Tenuto conto di quanto previsto dalla nota prot. AOODGPER n. 75233 del 27 marzo 2025; 

Tenuto conto di quanto previsto dalla nota prot. AOODRMA n. 8583 del 31 marzo 2025; 

 

DISPONE 

che il Personale Docente titolare di contratto a tempo determinato presso l’Istituto Comprensivo Bruno da 
Osimo usufruisca delle giornate di ferie retribuite spettanti e delle giornate relative a festività soppresse dovute 
nei periodi di sospensione delle attività didattiche, in accordo a quanto previsto dalla normativa 
Ministeriale e dalle disposizioni statuite dal Contratto Collettivo Nazionale di Comparto vigente, le quali 
vengono citate in epigrafe, ed in particolare; 

 

INVITA 

il Personale Docente titolare di contratto a tempo determinato a produrre tempestivamente l’apposita 
modulistica, compilata e sottoscritta, per la richiesta del godimento delle giornate di ferie e/o festività soppresse 
dovute nei periodi di sospensione didattica previsti dal Calendario Scolastico Regionale, così come integrato 
delle eventuali giornate di sospensione delle lezioni stabilite dal calendario deliberato dal Consiglio di Istituto;​
​
 

NOTIFICA 

al Personale Docente a tempo determinato che la mancata richiesta di godimento delle ferie retribuite e/o 
festività soppresse nei periodi di sospensione delle lezioni comporta la perdita tanto del diritto a fruire delle 
ferie/festività, quanto del diritto a percepire l’indennità sostitutiva per le ferie/festività non godute. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO​
Dott. Fabio Radicioni​

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa​

 

 
Firmato digitalmente dal D.S. Dott. Fabio Radicioni

ANIC843003 - AB8A300 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007281 - 16/09/2025 - VII - I


		2025-09-16T11:13:14+0000
	FABIO RADICIONI




